



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - COMPANHIA ABERTA • CNPJ 04.913.711/0001-08 • NIRE 15300000114  
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Centro - CEP 66.010-000 - Belém-Pará



### b. Composição Empréstimos por segmento e tipo de pessoa

	30.06.2017	30.06.2016		30.06.2017	30.06.2016
<b>Pessoa Física</b>	<b>3.788.404</b>	<b>3.537.302</b>	Outros	172.441	177.638
Consignados	2.628.661	2.468.615	<b>Pessoa Jurídica</b>	<b>6.837</b>	<b>18.061</b>
Banparacard	892.144	801.522	Cheque empresarial	2.370	5.532
Cheque especial	4.302	6.136	Capital de Giro	2.755	672
Cartão de crédito	17.434	19.684	Outros	1.712	11.857
Sazonais	73.422	63.707	<b>TOTAL</b>	<b>3.795.241</b>	<b>3.555.363</b>

### c. Por faixas de vencimento e nível de risco

	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	30.06.2017	30.06.2016
<b>Parcelas Vincendas (A Vencer)</b>	-	<b>3.576.606</b>	<b>18.215</b>	<b>85.014</b>	<b>14.217</b>	<b>8.541</b>	<b>19.141</b>	<b>6.873</b>	<b>67.189</b>	<b>3.795.796</b>	<b>3.547.010</b>
Até 30 dias	-	177.074	2.025	7.882	1.423	867	1.748	547	4.699	196.266	187.979
31 a 60 dias	-	71.648	1.562	5.450	540	306	946	199	2.943	83.594	77.421
61 a 90 dias	-	153.423	1.303	4.745	691	398	838	296	3.253	164.947	152.812
91 a 180 dias	-	479.435	2.931	12.252	1.634	1.005	2.131	814	8.474	508.677	464.955
181 a 360 dias	-	642.603	3.251	14.113	2.439	1.494	2.686	1.182	12.761	680.530	631.965
Acima de 360 dias	-	2.408.717	7.080	39.815	7.046	4.246	7.989	3.692	33.816	2.152.402	2.023.722
<b>Parcelas Vencidas até 14 dias</b>	-	<b>3.705</b>	<b>63</b>	<b>757</b>	<b>443</b>	<b>225</b>	<b>2.801</b>	<b>143</b>	<b>1.241</b>	<b>9.379</b>	<b>8.156</b>
<b>Parcelas Vencidas</b>	-	-	<b>825</b>	<b>2106</b>	<b>2123</b>	<b>1793</b>	<b>2.792</b>	<b>2612</b>	<b>25.871</b>	<b>38.122</b>	<b>48.611.790</b>
15 a 30 dias	-	-	825	555	102	60	95	54	249	1.940	2.639.379
31 a 60 dias	-	-	-	1.551	847	458	447	326	1.833	5.462	6.605.042
61 a 90 dias	-	-	-	-	1.174	493	591	347	1.879	4.485	5.175.189
91 a 180 dias	-	-	-	-	-	781	1.658	1.886	6.421	10.746	13.255.447
181 a 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	14.722	14.722	19.073.485
Acima de 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	767	767	1.863.247
<b>Total em 30.06.2017</b>	-	<b>3.576.606</b>	<b>19.040</b>	<b>87.120</b>	<b>16.340</b>	<b>10.334</b>	<b>21.933</b>	<b>9.486</b>	<b>93.060</b>	<b>3.833.919</b>	
<b>Total em 30.06.2016</b>	-	<b>3.338.319</b>	<b>25.787</b>	<b>66.158</b>	<b>13.984</b>	<b>7.955</b>	<b>14.427</b>	<b>7.607</b>	<b>121.385</b>		<b>3.595.621</b>

### d. Por Setores de Atividade

	30.06.2017	%	30.06.2016	%
Pessoas Físicas	3.819.907	99,63	3.571.631	99,33
Pessoas Jurídicas	8.075	0,21	18.180	0,50
Rural	5.570	0,15	5.258	0,15
Habitação	-	-	-	-
Fomento	367	0,01	552	0,02
<b>Total</b>	<b>3.833.919</b>	<b>100</b>	<b>3.595.621</b>	<b>100</b>

### e. Concentração dos principais devedores

	30.06.2017	%	30.06.2016	%
Principal devedor	1.489	0,04	3.051	0,09
10 maiores devedores	8.275	0,22	10.171	0,29
20 maiores devedores	10.738	0,28	11.210	0,31
50 maiores devedores	21.957	0,57	21.969	0,61
100 maiores devedores	35.294	0,92	33.981	0,94
Demais devedores	3.756.166	97,97	3.515.239	97,76
<b>Total</b>	<b>3.833.919</b>	<b>100</b>	<b>3.595.621</b>	<b>100</b>

### 7.2. Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa

As operações de crédito estão classificadas em ordem crescente de risco e, com base nessa classificação, constituiu-se provisão para créditos de liquidação duvidosa a taxas que variam entre 0,5% e 100%, em razão da classificação das operações por ordem de risco, cuja movimentação é demonstrada a seguir:

	30.06.2017	30.06.2016
<b>Saldo no início do Período</b>	<b>(145.832)</b>	<b>(158.514)</b>
Provisões constituídas	(67.613)	(85.909)
Reversões de provisões	39.354	46.029
Valores baixados ou compensados com créditos	39.226	42.553
<b>Provisão para perdas nas operações de crédito</b>	<b>(134.865)</b>	<b>(155.841)</b>
<b>Saldo no início do período - outros créditos</b>	<b>(1.364)</b>	<b>(908)</b>
Provisões constituídas	(449)	(27)
Reversões de provisões	591	134
<b>Prov. para perdas em outros créditos com car. concessão (Nota 8)</b>	<b>(1.222)</b>	<b>(801)</b>
<b>Total provisão para créditos de liquidação duvidosa</b>	<b>(136.087)</b>	<b>(156.642)</b>
<b>Circulante</b>	<b>(59.730)</b>	<b>(68.930)</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>	<b>(76.357)</b>	<b>(87.712)</b>

a) Políticas de concessão de crédito, principalmente quanto aos critérios de liberação de crédito à Pessoa Jurídica, que ficaram mais rígidas, o que diminuiu o saldo dessa carteira, conforme visto no quadro 7.1 c, impactando diretamente na redução da constituição da perda com crédito de liquidação duvidosa - PCLD.

### 7.3. Movimentação da Carteira de Renegociação/ Recuperação

	30.06.2017	30.06.2016
<b>Saldo no início do período</b>	<b>123.454</b>	<b>123.454</b>
Renegociação/Recuperação	76.691	57.950
Recebimentos/Baixas	(73.470)	(43.447)
<b>Saldo final</b>	<b>126.675</b>	<b>137.957</b>
<b>Provisão para Créditos de Liquidação duvidosa</b>	<b>54.354</b>	<b>67.318</b>
<b>Percentual de Provisionamento da Carteira de Renegociação</b>	<b>42,91%</b>	<b>48,80%</b>

### 7.4. Rendas de Operações de Crédito

	30.06.2017	30.06.2016
Adiantamento a depositante	223	221
Empréstimo	660.416	601.832
Financiamento com interveniência	5	10
Recuperação de crédito baixado como prejuízo	10.979	16.085
Financiamentos rurais	193	266
Financiamentos e empreendimentos imobiliários	61	56
<b>Total</b>	<b>671.877</b>	<b>618.470</b>

### 8. OUTROS CRÉDITOS

	30.06.2017	30.06.2016
<b>Circulante</b>		
<b>Carteira de câmbio</b>	<b>1.067</b>	-
<b>Rendas a receber</b>	<b>969</b>	<b>1.176</b>
Serviços prestados a receber	969	1.155
Outras rendas a receber	-	22